<sup>1</sup> Aristoteles, De Interpretatione I, c.9: 19a23-24 (AL 2.1, 17.2-3).

entitate et veritate causalitate exemplaritatis, ut Philosophus dicit secundo Metaphisice<sup>1</sup> — illa enim propositio: 'Primum in entitate et veritate est causa omnium aliorum que sunt istius dispositionis', que scilicet sunt vere entia, intelligi debet non de causalitate efficientie sed exemplaritatis, secundum mentem Philosophi, quod patet in exemplo quod ponit: Non enim ignis est causa efficiens omnium calidorum, cum calor generetur a sole et aliis stellis et quandoque a motu, est tamen ignis exemplar omnium calidorum propter excessum caloris; sed manifestum est quod actualitas futuri contingentis, dum est exhibita, est quedam determinata entitas, et pro tunc est determinata veritas in ipso contingent; ergo Deus est eternale exemplar et similitudo immobilis illius actualitatis quam habet futurum contingens dum exhibetur in actu.

Quod actualitas futuri contingentis potest habere similitudinem infallibiliter presentantem, si talis similitudo sit vel coexistens et simultanea vel si fuerit non distans secundum successionis lineam. Secunda vero propositio est quod actualitas futuri contingentis potest habere similitudinem certitudinaliter presentantem, si vel talis similitudo sit coexistens simultanea cum illa actualitate vel, dato etiam quod non sit existens simultanea, dum tamen existat indistanter secundum lineam successionis, ita quod similitudo illa non representet actualitatem ut distantem in posterius, sed vel per modum simul coexistentis vel saltem non distantis; et quod similitudo existens et simultanea actualitatem futuri contingentis certitudinaliter representet appetit in notitia sensitiva: Sortes enim quando sedet, certitudinaliter iudicatur per visum sedere, imprimit enim

457 entitate et veritate inv BoBr // exemplaritatis corr Tr; existentis? A // philosophus dicit/pater BoTr 458 2 metaphysice t. 4 add in mg X // illa/et Pe 459 que sunt om Br // dispositionis/propositionis Tr // vere mg Tr; non del Tr 460 intelligi/debet del Tr // sed/secundum Vb; quam A 461 quomodo ignis sit causa omnium calidorum add in mg X // mentem/mente Ve // quod/1/et Pe; ut Br // non om Pe // enim/autem Pe // causa/omnium calidorum add Vd 462 generetur mg Tr; gravetur del Tr; generatur Vn; genera? Pe // a om Vd // et1/ab add BoTr 463 ignis/causa del Pa; [A 286va] // omnium/omnino Pe // propter/per Tr 464 futuri lin Br; ? del Br 465 est2/quadam add X // determinata corr Vb // veritas/et add Pe 466 eternale om Pa // illius/istius Tr 467 habet/dicit X // dum iter Ve // in/ab del Tr 470 coexistens/existentis PeX // et om Pe // fuerit/fuerint X 470-471 vel<sup>2</sup>...lineam om Tr 471 secunda propositio add in mg X 472 est om Pe 473 si vel inv A; si ve Tr 473-474 cum..simultanee om per homeo Fa; iter Ve 474 illa/ista AVd // etiam/et Pe // dum/cum X // existat/existant A 475 lineam om X; mg Tr; naturam del Tr // successionis/successionem X // illa/ista X // representet mg Tr; respondet del Tr 476 actualitatem mg Tr; del Tr // ut lin Br // distantem corr Br // in/ut A // sed om AVd // simul/quoque add Br // coexistens/correspondentis del Tr; mg Tr 477 distantis corr Bo // et om X // futuri om TrVb 478 certitudinaliter iter in mg Tr // sensitiva/? Pe 479 iudicatur om Pa; indicat Ve // visum/unum Vd

<sup>1</sup> Cf. Aristoteles, Metaphysica II, c.1: 993b23-30 (AL 25.1-1a, 119.20-120.7).

480 similitudinem coexistentem ipsi sessioni, nec precedentem in visu nec subsequentem seu remanentem post sessionem — alioquin si precederet vel remaneret, falso et fallibiliter representaret sessionem; similitudo ergo que manet precise dum actualitas contingentis presentialiter exhibetur, nec fuit ante nec manet post, illa est que veraciter et infallibiliter dicit in notitiam existentie actualis futuri contingentis.

485 Quod autem similitudo que abstrahit ab ante et post et a simultate, ita quod actualitatem contingentis non respicit ut distantem, sed ut penitus indistantem, non tamen simultanea, quod talis, inquam, similitudo ducat certitudinaliter et infallibiliter in existentiam futuri contingentis et actualitatem, potest multipliciter declarari. Remota enim causa, removetur effectus; sed tota causa et ratio quare aliqua similitudo representans futuri contingentis existentiam actualem fallax esse potest consurgit ex hoc: Quia existentia futuri distat ab existentia similitudinis illius quadam distantia durativa, et econverso similitudo distat ab existentia; si enim detur oppositum, quod impossibile sit distare, utpote 490 quia in essendo mutuo sunt connexa, tunc similitudo non precedet existentiam, et per consequens non fallet, quia non representabit nisi dum erit, et tunc similiter existentia representata erit; si autem distat, necessario fallax est, quia pro illo tunc non erit actualitas pro quo illa similitudo existentiam presentabit; nunc autem 495 oppositum distantie est non solum simultas sive coexistentia durativa, que opponitur contrarie, immo et negatio distantie vel indistantia que opponitur

500 480 coexistentem mg Tr; correspondentem del Tr // sessioni/cessioni AFaPaPeVdVn // nec<sup>1</sup>/ve del Vd // precedentem corr Br 481 seu/sed Pe // post om Pa // sessionem/cessionem APeVdVn // alioquin/alias Bo; om Tr; aliter del Tr; alias add in mg Tr 482 remaneret/idem add Tr // falso/false A; vel del Br // et om Fa; vel Ve; [Vb 411va] // fallibiliter/infallibiliter Pe; representaveret add et corr Ve // sessionem/representaret add Ve // similitudo iter Vn 483 precise/precise Vd // actualitas iter in mg Tr // presentialiter iter in mg Tr 483-484 precise...manet om per homeo Pa 484 veraciter iter in mg Tr // veraciter et infallibiliter inv X // dicit corr Tr // notitiam[Br 408va] 486 simultate/similitudo X 486-487 quod...contingentis mg Tr 487 quod/que Pa 488 ducat/dicat Pe; dicit AVd 489 certitudinaliter...existentiam mg Tr; certitudinaliter et infallibiliter etiam existentiam del Tr; certi[Pe 226rb]tudinaliter // et<sup>1</sup>/infallibilium est del Fa 490 removetur/movetur Vd // tota/tanta Pe 491 similitudo mg Tr 492 fallax esse potest inv Fa // quia/quod PaVdVe // futuri/est del Tr 493 illius mg Vb // distantia/indistantia Pa // durativa mg Tr 493-494 similitudinis...existentia om Pe 494 utpote/nepote Pe 495 essendo/essendio Pe 496 consequens corr Vd; conse[X 879b]quens // fallet/fallit Pe // quia/quando X // non<sup>2</sup>/omnino A // representabit corr Tr // erit/erat A // et tunc iter Pe; [Vd 260ra] // tunc mg Br // similiter/similitudini? Br 497 erit/erat Tr // autem/aut Ve; om Tr; non del Tr; vero add in mg Tr // distat[Tr 408va: reddit idem manus ut prius] // necessario corr Br; mentio Pe // quia/na (?) add Tr 498 quo/positio Pe // illa/ista A // illa similitudo inv Pa; illa[Bo 264vb] // presentabit/representabit FaPa // autem om Pa 499 est/ut add X // solum lin Bo // simultas[Fa 261vb] // sive/sit X // coexistentia durativa/coexistentiam durativam A 500 opponitur<sup>1</sup>/opponit X // immo iter Vn // negatio/negative Vd // vel indistantia om Br

privative et contradictorie; ergo similitudo indistans ab actuali existentia futuri contingentis, dato quod non sit coexistens et simultanea, sed tantummodo non distans, habere non poterit unde fallat in presentando.

505 Preterea, illa similitudo que sic se habet ad existentiam actualem futuri contingentis quod eam non exhibet ut presentem antequam sit, nec postquam non est, sed solum dum est, talis infallibilis est et certa, nec habet unde fallat; sed similitudo indistans ab existentia non exhibet existentiam ut presentem antequam sit, quia supponitur quod similitudo non sit ante, alioquin distaret, ut prius distat a posteriori — unde si non existit similitudo illa per modum prioris et distantis ab existentia, manifestum est quod non presentabit illam antequam sit; iterum nec presentabit eam postquam non est, quia nec similitudo illa distat in post, cum sit positum quod omnino non distet; nec presentabit existentiam illam ut simul cum similitudine ipsa, quia supponitur quod abstrahat a simultate, et a priori et posteriori, et a tota linea successiva, et quod sic se habeat ad existentiam quod 510 non distet ab ea, non tamen sit simul cum ea; presentabit ergo existentiam non ante nec post nec simul, sed indistanter dum erit; ergo talis similitudo vera erit et certa et impossibilis ad fallendum.

515

Preterea, similitudo simultanea et connexa in existendo cum actualitate contingentis futuri aliiquid habet unde similitudo, et aliiquid unde opposita priori et posteriori, et aliiquid unde similitudo simultanea; nam unde similitudo habet quod representet existentiam actualem futuri contingentis; unde vero opponitur priori, ita quod non precedit existentiam, habet quod representet illam, sed non 520 antequam sit; unde vero opponitur posteriori, quia non sequitur, habet quod

501 existentia/coexistentia Pe    502 contingentis/non del Tr    503 habere/est add Br // habere non poterit/non poterit habere BoTr / poterit/poterat Pa / unde[Vn 242vb]    504 alia declaratio add in mg X // sic om Pe    505 quod/quia Pa // eam/eum Pe; [Ve 221ra]    505-508 nec...sit<sup>1</sup> om per homeo X    506 talis om Tr // infallibilis/infallibiliter X // est<sup>3</sup> om Pe; in del Tr // et mg Tr // certa corr Tr // nec/non Pe // sed<sup>2</sup> om A    507 non exhibet existentiam om per homeo Ve    508 supponitur/supposito A // similitudo/sit del Fa // ante mg Vn // prius corr Tr    509 existit/existat Pa; illa add Bo // similitudo illa inv Tr; illa A    510 illam/per modum prioris del Vb; istam Vd // nec/necque Ve    511 nec mg A    511-512 eam...presentabit mg Bo    512 distet/distat Tr // existentiam illam inv BoTr; essentiam illam Pe    513 similitudine/cum add Br // ipsa/illa Pe // et<sup>2</sup>/a add AFaPaVd    514 a om Vn // existentiam/coexistentiam Fa; essentiam A    515 non<sup>2</sup> om FaPa; nec Bo // sit simul inv Vd; simul Tr // ergo om PeX    516 sed om Fa // vera lin Tr; ? del Tr    516-517 et certa mg Tr; in creatara del Tr    517 impossibilis/et vera add Vn // fallendum/fallandum Vd    518 et lin Bo // existendo/dum del Br    518-519 connexa...simultanea mg Bo [contingentis futuri inv Bo]    519 aliiquid<sup>2</sup>[A 286vb] // opposita/opponitur Tr; prior et del Pa    519-520 et<sup>1</sup>...similitudo<sup>1</sup> om per homeo Vd // et posteriori mg Vb    520 similitudo<sup>1</sup>/et add Pa // unde<sup>2</sup>[Br 408vb] // simultanea...similitudo om per homeo A // quod/rn del Tr    521 representet[Vb 411 vb] // existentiam actualem inv Ve // actualem corr Vd // futuri corr Br // unde/et nondum Fa // vero mg Tr; non del Tr; non APeVdVe    522 quod<sup>2</sup>/non add Pe    523 vero/non AVd; lin Tr; non del Tr; p del Br // quia om X // sequitur/se X

representet existentiam contingentis futuri, sed non postquam non est; unde  
 525 autem simultanea est, habet quod representet existentiam actualem ut simultaneam secum atque presentem. Sed manifestum quod similitudo, si ponatur indistans negative, nec tamen simultanea positive, retinet oppositionem ad prius et posterius et similiter rationem similitudinis. Et abstrahit a simultate, ergo, inquantum similitudo representabit existentiam actualem futuri contingentis;  
 530 inquantum vero abstrahit a priori, non representabit eam antequam sit; inquantum vero a posteriori, non representabit postquam non est; inquantum vero a similitate, non representabit eam ut coexistentem; et per consequens, cum sit indistans ab actualitate futuri contingentis, presentabit eam pro illo tunc pro quo est, quia supponitur quod ab illo tunc sit indistans negative, licet non simul positive. Talis igitur similitudo non poterit esse fallax, sed cum omni certitudine infallibiliter representans.

Quod secundum hoc sola Deitas potest esse similitudo sine fallacia representans actualitatem futuri contingentis. Tertia quoque propositio est quod sola Deitas potest esse similitudo sine fallacia representans actualitatem contingentis futuri. Declaratum est enim supra quod Deitas abstrahit in essendo ab omni tempore et ab omni duratione formalis, ita quod terminare non potest aliquam habitudinem pertinentem ad tempus seu successionem. Unde nichil est sibi preteritum, nichilque futurum, nichilque simultaneum sive coexistens positive. Ex hoc tamen quod non distat ab aliquo secundum prius, quia non est Sibi quidquam futurum, nec secundum  
 540

---

524 representet/istam sed non antequam sit add Vn // contingentis futuri inv BoTr // non est om Tr; non sit mg Tr 524-525 contingent...existentiam om per homeo A 525 autem/aut Vd // est/illud PeX // habet/ut Vd // existentiam om Br // ut mg Br 526 manifestum/est add BrVd // quod similitudo iter A 527 negative/nagative Pa // oppositionem/positionem FaX 529 existentiam/ut add Ve // futuri contingentis inv Vd 530 vero om Bo // representabit/presentabit BoTrVb; representat Pa // vero/ abstrahit add Bo 530-531 antequam...representabit om per homeo Tr; antequam sit inquantum vero abstrahit a posteriori non presentabit eam mg Tr 531 representabit/ presentabit BoPa; eam add Bo // non<sup>2</sup> mg Tr; [Pa 242rb] // est om Vb 531-532 postquam...representabit om per homeo PeX 532 representabit/presentabit BoTr // et om Pe 533 futuri om Ve // presentabit/presentialiter Pe // eam/illam Fa // pro illo/per illud A 534 quia/tunc del Vd // ab om Br // licet om A 535 talis igitur inv PeVd; talis ergo X // non poterit inv Fa 536 representans[X 880a; Tr 408vb] 537 secundum om Pe // deitas/divinitas Br 538 similitudo mg Br // actualitatem corr Vd 539 tertia propositio add in mg X // sola deitas inv X; sola divinitas Br 540 sine/sui Ve // fallacia om Ve; falsa corr Tr; ? lin et del Tr 541 deitas/divina Br // essendo/existendo Vd // ab<sup>2</sup> om Tr 542 terminare non potest/non potest terminare Fa // non iter Ve 542-543 pertinentem ad tempus/ad tempus pertinentem BoTr 543 successionem/successione Pa // nichil/nil X // nichilque/nilque X; neque Br 544 nichilque om Tr; nec add in mg Tr; nilque X // sive/seu X // hoc/enim del Vb // distat[Pe 226va] 545 secundum/sed A // futurum/quia del Pa; vel quia simultaneum sive coexistens positive ex hoc tamen quod non distat ab aliquo secundum prius quia non est sibi quicquam futurum add Pe 545-546 futurum...quicquam om per homeo Br

posteriorius, quia non est Sibi quicquam preteritum, necessario concipitur ut indistans ab omni tempore, non tamen ut simul aut presentialiter coexistens, ut fingebat prima opinio superius impugnata;<sup>1</sup> sed dictum est statim<sup>2</sup> quod actualitas futuri contingentis potest habere similitudinem fallere non potentem; si talis, ponatur quod nullo modo distet secundum prius et posteriorius, sed vel simultanee coexistat vel indistincter existat; ergo Deitas que existit indistincter omnimode ab actualitate futuri contingentis ipsam poterit infallibiliter et certitudinaliter presentare et exemplare.

Nulla autem similitudo creata existens in intellectu angelico vel humano abstrahit totaliter a linea successionis; immo intellectus acquirit speciem in aliquo instanti temporis; mora vero speciei in intellectu tempore mensuratur, sicut cetere quietes formarum acquisitarum. Unde omne abstrahens simpliciter a tempore et indistans de necessitate a tempore oportet quod sit eternum; quare nulla creata species potest per indistantiam attingere actualitatem alicuius futuri, qua ratione enim indistaret ab uno instanti futuri temporis, indistaret a quolibet instanti, et ita esset necesse esse et quoddam eternum, quod soli Deitati competit secundum fidei veritatem. Et ideo Ipsa sola que ex vi Sue eternitatis ab omni nunc futuri temporis est indistans, ita quod nec prior nec posterior nec simul, habet quod possit esse similitudo eminens et exemplar actualitatis cuiuscumque futuri. Et per consequens divinus intellectus terminatus ad essentiam dicitur eminenter terminatus fuisse adactualitatem contingentis futuri, quia ad aliquid equipollens et plusquam equipollens, ut sepe dictum est, et per hunc modum prescius est omnium contingentium futurorum. In hoc ergo primus articulus terminetur.

---

546 quia...quicquam om Pe // quicquam/quidquam X // concipitur/accipitur PeVe; cum tempore Vd 547 ut<sup>1</sup> om Pe // aut lin Bo 548 quomodo actualitas futuri contingentis possit similitudinem fallere non potentem add in mg X // quod iter Pe 549 futuri contingentis inv Vd 550 nullo/nisi? A // distet/distat Pa // vel/nec Pe // vel simultanee mg Br; sil del Br 551 indistincter/indistans Vd; exig del Fa // existat/existit Vd // ergo/quasi A // deitas/divinitas Br // existit/existat Ve 554 autem/creatura del Tr // similitudo creata inv Bo // creata existens om Tr // existens corr Br; eius Pe // in om PaPe // humano/existens add BoTr 555 totaliter..intellectus del et mg Tr // acquirit/aquiritur Pe 556 vero/autem Pa // tempore mg Br; del Br; vero add Vn // tempore mensuratur inv BoTr // sicut/sed Vd 557 omne/esse A 558 de/a Pe // tempore<sup>2</sup>[Vd 260 va] 559 species/per del Vd // per/pro Pa // indistantiam[Br 409ra] // attingere mg Bo 560 indistaret<sup>1</sup> corr Ve; distaret BrFa // instanti<sup>1</sup>/indistanti VdVe; distanti BoBr // instanti<sup>2</sup>/indistanti Ve 562 vi corr Br 564 cuiuscumque futuri inv Br // divinus/terminatus del Pe 565 terminatus<sup>2</sup>[Vn 243ra; Vb 412 ra] 566 contingentis futuri inv Br // ad om Pe // et om Ve 566-567 et...equipollens om per homeo Vd 567 sepe om Vd 568 contingentium futurorum inv Br; et add PeX; contingentium[Bo 265ra] // ergo om BoTrX; autem Br // terminetur/terminatur BoTr

---

<sup>1</sup> Cf. [38:156-171].    <sup>2</sup> Cf. [38:468-471].

## Articulus Secundus

570 An notitia quam Deus habet de futuro contingentis sit intuitiva vel expectativa vel abstrahens ab utraque.

Opinio Thome in primo Scripto.<sup>1</sup> Circa secundum vero considerandum quod aliqui dixerunt quod notitia quam Deus habet de futuro contingentis est omnino intuitiva et attingens actualitatem futuri exhibitam in effectu. Illo enim modo attingit Deus futurum contingens sub quo natura eius patitur ut infallibiliter cognoscatur; sed manifestum est quod hoc non patitur nisi prout actualiter exhibetur in rerum natura; cum enim res habeat esse et in se et in suis causis, si cause sint necessarie, tunc effectus cognoscibilis est per hoc solum quod habet esse in causis, dato quod non sit in se; cum vero cause sunt contingentes ad utrumlibet, tunc effectus sciri non potest per certitudinem per esse illud quod habet in suis causis, sed tantum prout est exhibitus et positus in natura, quale est omne futurum contingens; ergo Deus cognoscit futurum ut exhibitum in se presentialiter et in natura effectum; talis autem notitia est intuitiva; igitur notitia futurorum quam Deus habet est intuitiva.

585 Preterea, nullus potest negare quin Deus, re existente, ipsam rem videat prout in esse suo determinata est; sed manifestum est quod omnem illam notitiam habuit ab eterno quam habet re existente, alioquin cognosceret rem aliter postquam est quam antequam fiat, et sic ex eventibus rerum aliiquid accresceret Sue cognitioni; ergo intellectus divinus ab eterno rem videt, et intuetur prout est 590 in sua existentia, et ita habet notitiam intuitivam.

570 quam/qua Vd // deus habet inv BoTr 571 intuitiva vel expectativa/expectativa an intuitiva BoTr // vel<sup>1</sup>/et X; aut Br // expectativa/expectantia Pe // vel<sup>12</sup> om A // abstrahens/obstrahens Pe 572 thome in primo scripto/aliquorum X // primo scripto inv Bo 573 quam deus om Vd // deus habet inv Bo 574 omnino/non A // actualitatem/actualitem Pe 575 attingit/attengens Pa // deus futurum inv Br 576 patitur/compatitur X // ut om Ve; [X 880b] // cognoscatur/cognoscantur Pe // manifestum[Fa 262ra] // non om Vn 577 exhibetur corr Vd // habeat/habent Vd // esse om Pa // se corr Tr 578 causis/dato del Tr // si/coe del Vd; sed A // tunc/tamen Pa // effectus[A287ra] // est om Tr; erit add in lin Tr; [Ve 221rb] 579 causis/communi A // sit in se/sint necessarie Vd // vero om Vd; mg Tr; non ? del Tr // sunt/sint Ve 580 utrumlibet/utrumque X // sciri non potest/non potest sciri Bo; non potest scientia Tr; sciri mg Tr // potest[Tr 409ra] // certitudinem/entitatem X 581 esse illud inv Bo; esse id Pe; illud Tr; est del Tr; esse mg Tr; esse A // causis om Vn // tantum/tamen X // est om A 582 quale/quare Ve // est om Fa // omne/esse A 583 in se om Bo 584 igitur/ergo X // deus lin Tr; tes del Tr 585 potest mg Tr // negare/negatur ? Bo // re/presente et add Bo; presente del Tr; et lin Tr; etiam ? add Tr // existente/exeunte Pe // videat/viderat Pe 586 esse suo inv Fa // determinata est inv Tr // notitiam/notitia Pe; corr Vd 587 re/te Ve // cognoscere/cognoscet A 588 antequam corr Tr; ante Fa // aliiquid/actum del Pe // accresceret/accesceret Ve 589 cognitioni mg Tr; conitionem add Tr // intellectus divinus inv Pa // rem videt inv Fa 590 sua lin Tr; facta del Tr // notitiam/notitia Pe

<sup>1</sup> Cf. Aquinas, I Sent., d.38, q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 910-911).

Preterea, Boetius dicit V De Consolatione<sup>1</sup> quod melius dicitur Dei providentia quam preventia, quia non quasi futurum, sed omnia ut presentia uno intuitu porro videt; sed hoc non esset verum nisi ista notitia esset intuitiva; igitur id quod prius.

595 Preterea, si ponerentur quinque homines qui successive in quinque horis quinque contingentia facta videant, non dubium quod isti viderent hec quinque contingentia presentialiter, que tamen essent succendentia sibi ipsis; si autem poneretur quod isti quinque actus cognoscentium esset unus actus, posset dici quod una cognitio esset presentialiter de omnibus cognitis successivis, et sic est de Deo quod uno eterno intuitu non successivo omnia temporalia presentialiter videt; sed talis presentialis notitia intuitiva est; igitur id quod prius.<sup>2</sup>

Sic igitur dicunt isti quod Deus habet notitiam visionis de futuris contingentibus que aliquando fient; de rebus vero possibilibus fieri que non fient, habet tantum notitiam simplicis intelligentie, ut illa sit intuitiva et ista non.<sup>3</sup>

605 Opinio Henrici et Scotti. Dixerunt vero alii quod Deus habet notitiam de futuro contingentia non quidem inquantum presens est, sed inquantum futurum est, quia non cognoscit futurum infallibiliter et de necessitate nisi Dei voluntas est causa immutabilis et non impedibilis eorumdem; sicut si aliquis videret determinationem voluntatis respectu alicuius operabilis nec posse impediri propter suam omnipotentiam, sciret utique operabile illud producendum fore determinate a voluntate creata. Secundum hoc ergo habent isti dicere

591 preterea/propterea Pa // dicit...consolatione/v de consolatione dicit BoTr; dicit de consolatione v Pa 592 quam om Pa; dei add Vn // preventia/providentia PeVe; om Pa // non/est add Pe; nisi A // futurum/futura X // ut om Fa // presentia del et mg Tr 593 intuitu/intuitus Vd // sed lin Tr // hoc/licet PeVdVe // verum nisi ista/virtualiter illa Vd // nisi/si A 594 igitur/ergo X // igitur...prius mg Fa // id/illud A 595 quinque<sup>1</sup> del Tr // homines om Vd // quinque horis/uno bono Vd 596 facta/futura Vd; iter Pe // isti/quinque homines[Br 409rb] add Br // quinque<sup>2</sup> corr Tr 597 presentialiter iter in mg Tr // succendentia/successiva X // si autem/ sed quod Vd; sed autem Ve 598 cognoscentium mg Bo; cognitionum Bo 599 quod/quod del Vb // esset om Ve // cognitis iter in mg? Tr // et/sed Tr 600 intuitu[Pe 226vb] // successivo/successive ABrFaTr // presentialiter/vade omnibus cognitis successivis sed sic est de deo<sup>ca</sup> del Tr 601 intuitiva est inv BoTr; intuitiva corr Tr // igitur/ergo X // id/illud Br 602 igitur/ergo X // dicunt isti inv BoTr // notitiam/notitia Pe 603 fient<sup>1</sup> corr BrTr; sunt A // vero/non VdVn; lin Tr; nulla del Tr; om A // fieri om BoTr 604 tantum mg Tr; enim ? del Tr; tamen Ve // ut/et Pe // illa/ista Vd // sit mg Tr; igitur? del Tr // ista/illa Vd 605 opinio quorundam aliorum add in mg X // et scoti om Pe; in distinctione 39 questione 1 add X 606 futuro contingentia/contingentibus Fa // presens/prius Pe // est om Fa 607 dei/omni Pe 608 si aliquis/quis Pe 609 posse/posset BoTr; possit A 609 - 610 nec...omnipotentiam om Fa 610 sciret/foret Pe // fore[Pa 242va] 611 habent/dicunt Vd // isti om PeVn

<sup>1</sup> Cf. Aquinas, I Sent., d.38, q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 911) [Boethius, De consolatione philosophiae V, prosa 6 (CCL 94, 102.61-62)]. <sup>2</sup> Cf. Aquinas, I Sent., d.38, q.1, a.5 (v.1, ed. Mandonnet, 911). <sup>3</sup> Cf. Aquinas, I Sent., d.39, q.1, a.2 (v.1, ed. Mandonnet, 922).

consequenter, cum voluntas non sit actu causa futuri sed tantum erit, quod Deus non cognoscit futurum ut presens, vel coexistens, sed potius ut futurum, quia effectus non est actu coniunctus omnipotentie creative; et ita notitia Dei non erit intuitiva, sed potius futuri ut distantis et posterius fiendi.<sup>1</sup>

615 **Opinio aliorum.**<sup>2</sup> Dixerunt autem alii quod quantumcumque res future absentes sint, tamen realis earum existentia representatur a divina essentia per modum existentis, quia per omnem modum cognoscibilitatis qui potest esse in rebus illis <representantur>. Propter quod Deus quasi medio modo inter 620 notitiam intuitivam et abstractivam cognoscit futura, non enim plene intuitive, quia res presentes non sunt, nec plene abstractive, quia per modum presentialem representantur.

Quid dicendum secundum veritatem.

625 Et primo quod notitia memorativa, expectativa, et intuitiva, ex opposito distinguntur. Restat igitur nunc dicere quod videtur sub quadruplici propositione. Prima quidem quod hee tres notitiae ex opposito distinguntur: Memorativa, expectativa, intuitiva, secundum Augustinum XI Confessiones, capitulo XI.<sup>3</sup> Ait enim quod longa expectatio futuri est, longa memoria preteriti est, attentio vero presentis est. Et sic mens 630 expectat, attendit, et meminit, ut id quod expectat per id quod attendit transeat in

**612** tantum/tamen? Ve    **613** futurum mg Vb; om Vn; [Vb 412rb]    **614** omnipotentie/non? potentie Pe; ? del Vd // creative corr Ve; causative X // erit/est BoTr    **615** fiendi[X 881a]    **616** opinio quorundam explicatur add in mg X // opinio/quorumdam add X // autem/deinde X; vero Vn // alii om A    **617** absentes corr Tr // sint/sunt A // realis/realiter? Pe // representatur/representativa Pa    **617-618** tamen...modum<sup>1</sup> mg Tr    **618** modum<sup>2</sup>/possibilitatis del Vb // qui/que X    **619** illis om Vb; mg Tr // medio modo inv Bo; medio Vn    **620** abstractivam/abstraharet Tr // cognoscit[Vd 260vb]    **621** quia<sup>1</sup>/quod Pe // plene[Tr 409rb] // presentialem corr Vd    **623** quid/quod Pe    **624** primo/secundo Pe // expectativa corr A    **625** opposito/posito? A // opinio auctoris explicatur prima propositio add in mg X // distinguuntur/distinguuntur X // restat/resta Ve // igitur/ergo X; om Br    **626** quadruplici corr Tr; duplci Bo // hee/he X; corr BoTr    **627** distinguuntur/distinguuntur X // expectativa/expectantia Pe; et add X    **628** augustinum/augustinus Vd // capitulo xi om X; capitulo xv Vd    **629** est<sup>2</sup> om X // attentio/attent's A // vero om Pa // sic/est del Pe    **630** meminit/inexiunt? A // id<sup>1</sup>/idem Pa // id<sup>2</sup>/idem Pa; illud A    **630-631** ut...meminit om per homeo Pe

<sup>1</sup> Cf. Henricus Gandavensis, Quodlibet VIII, q.2 (v.2, ed. Venice, f.4rb-va); Scotus, Ordinatio I, loc. cit. (429.15-430.3).    <sup>2</sup> Cf. (?) Durandus, I Sent., d.38, q.3, a.2 (ed. Venice, f.104va): "Alius potest esse intellectus, scilicet quod Deus cognoscat futura contingentia quantum ad suam actualiem existentiam non quod Deus cognoscat ea iam actu existere, sed quia Deus ab aeterno novit illam propriam et distinctam et actualiem existentiam quam habebunt processu temporis in se[i]ipsis, et hoc modo Deus cognoscit futura contingentia quantum ad eorum actualiem existentiam."    <sup>3</sup> Cf Augustinus, Confessionum libri tredecim XI, c.28, n.37 (CCL 27, 214.10-13).

id quod meminit. Et dicit ibidem<sup>1</sup> quod: "Ita tenditur meus visus in memoriam propter id quod dixi, et in expectationem propter quod dicturus sum; presens tamen est actio mea per quam trahiciatur quod erat futurum ut fiat preteritum." Sic igitur patet secundum Augustinum quod dum aliquid apprehenditur ut preteritum et per modum memorie, necesse est ut in modo cognoscendi interveniat quedam linea successiva inter cognoscentem et cognitum, incipiens a cognoscente et procedens in anterius et prius, scilicet in rem cognitam que preteriit et ut preteriit; econverso vero, dum aliquis cognoscit futurum ut sibi futurum, cognitio sua quasi lineariter tendit in posterius; quando vero apprehenditur presens, cognitio procedit in ipsum non quasi in anterius aut posterius, sed per modum cuiusdam simultanei et coniuncti durative.

Est tamen considerandum quod huiusmodi notitia est quodammodo materialis, non quidem quantum ad situm qui debetur continue quantitatī, sed quantum ad ordinem prioris et posterioris, et durativam distensionem. Propter quod si intellectus angelicus vel humanus subicitur in operando tempori eo modo quo quietes vel res quiescentes, generabiles, et corruptibiles subiciuntur et mensurantur tempore, ut patet III Phisicorum,<sup>2</sup> possibile erit in intellectu huiusmodi cognitiones distinguere, quia cum sit infra lineam successionis, impossibile est quod aspiciat preterita, nisi cognitione que est posterior ad illa, et ita non attingit, nisi extendatur sua cognitio modo linearī in ante, quasi in distans;

631 meminit mg Tr; ? del Tr // et/ita add Fa; mg Tr; in ? del Tr // ibidem/c ibi Fa; idem A // ita tenditur/intenditur X; sic tenditur Fa // tenditur/dicit del Bo; mg Tr; dum dicitur del Tr // meus/ in eius A 632 id/illud Ve; hoc Tr // propter<sup>2</sup>/illud add Tr // quod<sup>2</sup>/dixi del Vd // dicturus/ dictum? A // sum/sive Pe; corr Tr 633 per/propter Pe // trahiciatur/trahiiciatur X // erat[Vn 243rb] // futurum/futuri Vn // ut fiat/non erat Pe 634 sic[Br 409va] // igitur/ergo X // patet/ quod add Br // secundum lin Tr // quod/quia Pa; om Br 635 et om Pe; ut Pa // est[Bo 265rb] // cognoscendi[A 287rb] 636 quedam/interveniat quedam del Bo; quidam A // cognoscentem/ cognitionem Vd // incipiens corr Br 637 procedens/procedentis Tr; corr Br // anterius corr Br // anterius et om Bo // prius/primo A // rem corr Br // cognitam corr Tr 638 preteriit<sup>2</sup>/ econverso del A // vero lin Tr; notitia del Tr 639 lineariter tendit/linea intendit PeX; linea + lac + tendit Vd; linea + lac Pa; linea contendit A // vero lin Tr; non del Tr 640 apprehenditur presens inv Bo // cognitio om Br // procedit/precedit A // aut/et TrVb 641 simultanei corr Ve 642 quomodo huiusmodi notitia est materialis quomodo non add in mg X // est<sup>1</sup>/iuncti del Vb // quodammodo mg Tr; quoddam modo del Tr 643 quantum/inquantum Vd; iter Br 644 ad lin Tr // durativam distensionem/ductativam desfensionem Pe 645 si om Pe // subicitur/subiicitur X 646 generabiles/generantes Vn; generales A // corruptibiles/sunt del Fa // subiciuntur/subiiciuntur X; in operando tempori eo modo quo quietes vel res quiescentes del Fa 647 4 physicorum tex 117 add in mg X // mensurantur/commensurantur BoTr // in om PeTr 648 infra lineam mg Tr; ita terminam ? add Tr; infra linea A 649 est<sup>1</sup> mg Vb // nisi cognitione mg Tr; visi conone ? del Tr // illa[Fa 262rb] 650 ante/materia Fa

<sup>1</sup> Augustinus, Confessionum libri tredecim XI, c.28, n.38 (CCL 27, 214.16-20).

<sup>2</sup> Cf. Aristoteles, Physica IV, c.12: 221b7-13; c.14: 223a30-33.

et similiter in post per modum expectationis respectu futuri; et in presens per modum simultanee intuitionis. Et secundum hoc notitia intuitiva claudit nunc in suo modo cognoscendi, ita quod dicitur notitia presentialis et actuativa, quia statuit cognitum in esse actuali pro illo nunc presenti.

655 Sed forte dicetur quod secundum hoc Deus non potest cognoscere cognitione intuitiva, cum non sit presens aliqua simultanea positiva cum intellectione intuentis; abstrahit enim ab omni nunc et ab omni duratione, ut dicebatur supra.

660 Dicendum tamen ad hoc quod intuitio qua beatus videt Dei essentiam est actuativa et presentialis non quia statuat actualitatem divinam in aliquo nunc aut in aliqua presentialitate positiva et simultanea, sed quia statuit illam per negationem omnis prioris et posterioris, et ita ut indistinctam durative ab ipsomet cognoscente, et per consequens quasi presens presentialitate negativa.

665 Quod Deus non cognoscit sic intuitive creaturas quod attingat eas ut Sibi presentes, contra primam opinionem.<sup>1</sup> Secunda vero propositio est quod Deus non cognoscit futura ut presentia aut coexistentia sive eternitati ita quod Eius intuitus ad futurorum existentias terminetur. Visum est enim supra<sup>2</sup> quod nulla creatura est in divino prospectu terminative; sed existentie futurorum contingentium sunt et creature; ergo Suus intuitus non fertur in eas, nec terminatur ad earum presentialitatem.

670 Preterea, cogitationes hominum succedunt sibi in infinitum et similiter eiulatus dampnatorum; si igitur Deus istorum existentias intuetur quasi presentes,

---

**651** post/prius X // expectationis/futuri add Vb    **652** intuitionis mg Bo; intellectis del Bo  
**654** presenti[X 881b]    **655** instantia et eius solutio add in mg X // sed/et? Br // forte/forsan X    **656** presens[Ve 221va]    **658** dicebatur/dicitur Tr; [Pe 227ra]    **659** dicendum corr Fa; q add Tr // intuitio/tutio Br // qua corr Tr // beatus videt iter Fa; distantiam? del Br    **660** statuat [Vb 412va]    **661** quia/s del Pa    **662** et<sup>1</sup>/ quia Pa // et ita ut/dicant Pe    **663** per...quasi/sic quod BoTr // presens presentialitate negativa del Tr; mg Tr; [Tr 409va]    **664** non cognoscit inv X // sic/sicut Vn; cum ? Tr    **664-665** quod<sup>1</sup>...opinionem om A    **665** quod om Fa // attingat/attingesit Pa; attingat X // attingat eas inv BoTr // eas/eos Pe    **666** secunda propositio add in mg X // vero/nunc Pe    **667** presentia iter in mg Tr // eternitati/et add Vd // eius intuitus mg Tr; enim intuitum add Tr    **668** existentias om Vb; existentias mg Vb // terminetur/terminatur Pa // est<sup>1</sup> om Vn // quod nulla lin Pe    **669** existentie/essentie Pa // contingentium/creati add Vd; cote add Ve; [Br 409vb]; create add BrFa // et om BoBrTrVbX; ut Fa // creature/oniture? Pe    **670** terminatur/terminat X // ad/er del Vd // presentialitatem iter in mg Tr    **671** cogitationes corr Br // cognitiones? A // hominum/hominis? Tr; humane? add in mg Tr    **672** eiulatus/circulatio A // dampnatorum/damnatorum X // si/ eiulatus sed Fa // igitur/ergo X // deus om Pe // istorum om Tr; est del Tr; rerum mg Tr; istius mg Tr // quasi del Tr // presentes iter in mg Tr

---

<sup>1</sup> Cf. [38:572-604].    <sup>2</sup> Cf. e.g. Aureoli, Scriptum I, d.35, pars 2, a.2 (ed. Rome, 776bBF) et d.36, a.3 (837bE-838bF).

aut ipse ut existentes in divino intuitu sunt secundum multitudinem finitam aut in multitudine infinita; sed non potest dari secundum, quia infinitas et presentialitas  
 675 vel actualitas mutuo sibi repugnant, ut infra dicetur<sup>1</sup> et iam apparuit supra;<sup>2</sup> nec potest dari primum, quia illa multitudo cogitationum aut eiulatum finita resecaretur et consumeretur in tempore finito, ultra quod adhuc eiulatus et cogitationes adhuc sibi succederent; igitur poni non potest quod divinus intuitus feratur in res futuras tamquam in presentialiter existentes.

680 Preterea, ille intuitus qui fertur presentialiter in aliquid existens necessario coexistit et est simultaneus cum illo in quod fertur; sed manifestum est quod divinus intuitus, cum sit idem quod essentia sua, non coexistit nec habet aliquam simultatem cum existentiis rerum futurarum, quia nec existentie ille presentes sunt eternitati quando future sunt in se; immo nec quando sunt actu  
 685 adhuc habent aliquam simultatem cum divina essentia, quia ipsa penitus est abstracta; nec est presens, nisi solummodo negative, quia nec preterita, nec futura; ergo nullo modo divinus intellectus fertur in existentias contingentium futrorum per modum intuitionis.

Nec valent motiva prime opinionis. Primum<sup>3</sup> siquidem non, quia licet  
 690 non sit determinate cognoscibile futurum contingens nisi prout est actu exhibitum in natura, nichilominus non fertur divinus intuitus immediate in ipsum sic positum in actu, sed fertur in ipsam essentiam Deitatis, que quidem non exemplat

---

<sup>673</sup> aut<sup>1</sup> corr Bo // multitudinem finitam aut/similitudinem finitum autem Vd // multitudinem finitam aut/similitudinem finitum autem Vd    <sup>674</sup> quia...vel/infinitas enim et Bo // presentialitas vel om Tr    <sup>674-675</sup> non...supra iter Fa (#1: apparuit supra inv // #2: non/nec)    <sup>675</sup> mutuo/v del Vd // sibi lin Tr; enim del Tr // infra mg Tr; ita add Tr // et...supra/in secundo A    <sup>676</sup> potest[Vd 261ra] // illa/ia Pe; ista A // multitudo/multiplicatio X // cogitationum/cognitionum APaPeVdVe // eiulatum corr Tr; add in mg Tr; mg Br; del Br; emulatum A // finita/finitare X    <sup>677</sup> resecaretur om et lac Vn; sequeretur X; restauretur A; corr Br // et lin Br // consumeretur/sumeretur Pe // eiulatus/emulatus A    <sup>678</sup> cogitationes/cognitiones APaPeVe // adhuc om BoTr // igitur/ergo X // poni non potest/non potest poni BoTr // quod om Br // intuitus/in add A    <sup>679</sup> presentialiter iter in mg Tr    <sup>680</sup> presentialiter iter in mg Tr // existens mg Tr; ex ratione del Tr; corr Br    <sup>681</sup> coexistit/existit Ve; corr Tr // quod/fertur del Vb    <sup>681-682</sup> manifestum est quod om BoTr    <sup>682</sup> intuitus/feratur in res futuras tamquam in pre-sentialiter existentes del Br // quod essentia sua/cum sua essentia BoTr; quod sua essentia Fa // sua om Pa    <sup>683</sup> simultatem corr Br // ille/iste Vd    <sup>684</sup> quando<sup>1</sup>/quia A; va quando future sunt in se immo nec quando sunt actu adhuc non habent aliquam simultatem;cat del in mg Tr // quando<sup>2</sup> del Tr, mg Tr    <sup>685</sup> ipsa penitus inv Vn; penitus PaPe    <sup>686</sup> nisi/non Vd    <sup>687</sup> modo om A // existentias/existentia Vd    <sup>687-688</sup> contingentium futrorum inv A    <sup>689</sup> respondet ad argumentum sancti thomae add in mg X // valent/valet Pe    <sup>690</sup> sit/sit determinatum cognoscibile determinate add in mg Tr // determinate/determinative Ve // nisi/non A // exhibitum corr Tr    <sup>691</sup> fertur corr Tr    <sup>692</sup> sed lin Tr; sic A // ipsam/ipsum Ve // exemplat iter in mg Tr

---

<sup>1</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.44, a.2 (ed. Rome, 1045aD-1051bA).    <sup>2</sup> Cf. Aureoli, Scriptum I, d.37, a.1 (ed. Rome, 861bB-863aF).    <sup>3</sup> Cf. [38: 572-584].

huiusmodi existentiam per modum coexistentis Sibi aut simultanei — immo nullatenus coexistit — sed exemplat eam per modum non distantis in preteritum vel futurum; nec tamen per modum simul existentis, sed penitus non distantis, et hoc appellatur presentia negativa, quia negatio presentie.

Non valet etiam secundum,<sup>1</sup> quia non est verum quod cum res est actu exhibita in tempore, divinus intuitus feratur in ipsam ut presentem sive coexistentem, sed eo modo quo dictum est.

Et per idem patet ad tertium,<sup>2</sup> non enim debet dici previdentia, quia non intuetur futurum ut distans.

Non valet etiam quartum,<sup>3</sup> non est enim simile de illis quinque visionibus et de divino intuitu eterno, quia quilibet illorum coexisteret actualitati in se per modum cuiusdam simultanei et eodem nunc mensurati.

Quod nec Deus habet rememorativam de preterito nec expectativam notitiam de futuro, contra secundam opinionem.<sup>4</sup> Tertia quoque propositio est quod Deus non habet rememorativam de preterito nec expectativam notitiam de futuro. Talis enim est divina notitia de presenti, preterito, et futuro, qualem modum habet similitudo eminens et exemplar quod est Deitas in exemplando futura; sed declaratum est<sup>5</sup> quod in presentando actualitatem futuri non Se habet secundum aliquam lineam successivam; unde nec representat eam ut futuram nec ut preteritam nec ut simultaneam, sed ex hoc quod nec distantem in preteritum nec in futurum, sequitur necessario quod representet ut indistantem. Habet autem hoc Deitas ex

**693** existentiam corr Tr // coexistentis corr BoPe // coexistentis sibi inv Fa // si[X 882a]multanei   **694** nullatenus/quod add Fa // exemplat/extra PaPeVbVnX // eam om Vd // modum[Pa 242vb] // non lin Ve // distantis/ab ea add Br // in om FaVn   **695** futurum/fututum X   **696** presentis iter in mg Tr // presentie iter in mg Tr   **697** valet[A 287va]   **698** feratur[Bo 265va; Vn 243vb] // in<sup>2</sup> lin Tr; ut del Tr // ut om Bo // presentem iter in mg Tr   **699** coexistentem/in eo existentem Fa   **700** debet/oportet Bo // dici/quod del Br   **701** distans/indistantes Fa   **702** non<sup>1</sup>/nec X // non<sup>2</sup> corr Br // simile[Br 410ra] // quinque corr Tr   **703** visionibus/dispositionibus; Br // et om Pe // quilibet/quelibet X; e add Vn   **704** nunc/simultanei del Ve   **705** nec om Pa // habet om Fa // rememorativam/memorativam ABoTr   **706** nec/de del Tr // expectativam[Tr 409vb] // notitiam om BoFa   **707** tertia propositio add in mg X // opinionem[Vb 412vb] // habet lin Bo; mg Tr; notitiam add in mg Tr   **708** talis/enim del Vb   **709** divina om AVe // de presenti inv Vd; de presente Pe // presenti...futuro/preterito et futuro ac presenti BoTr (ac corr Tr); ac etiam et add in mg Tr   **710** et mg Tr // exemplar corr Tr // quod est deitas/que deitas est Bo; quod deitas est Tr // in corr Pa; lin Tr // exemplando corr Tr   **711** presentando/representando Vd; exemplando BoTr   **712** representat corr Pe; representet Vd // futuram/futurum A // nec<sup>1</sup>/sed Vb; ut add in mg Tr // preteritam/preteritum A // nec<sup>2</sup> lin Tr; sed add Tr   **713** distantem corr Tr // futurum/futuro Br   **714** necessario quod inv FaPa; in deo quod A // representet/representat Vb; representet eam ? add in mg Tr // habet/hoc Pa

<sup>1</sup> Cf. [38:585-590].   <sup>2</sup> Cf. [38:591-594].   <sup>3</sup> Cf. [38:595-601].   <sup>4</sup> Cf. [38:605-615].

<sup>5</sup> Cf. e.g. [38: 468-485].

715 hoc quod abstrahit a tota linea successiva in essendo. Nulla enim res respectu  
 Eius futura est aut preterita aut simultanea, sed tota successionis linea est infra  
 Deitatem tamquam quiddam subiectum, nec intercidit in hac linea Deitas quasi  
 dividat eam in antea et post; ergo similiter abstrahit in cognoscendo, ut scilicet  
 nichil aspiciat ut futurum nec ut preteritum nec ut simultaneum, sed abstrahendo  
 720 ab omnibus, aspiciat ut indistans; et ita cognoscit Deus sibi invicem succendentia  
 cognoscendo quod unum respectu alterius est preteritum, alterum vero futurum,  
 et tamen Sibi nullum est preteritum, nec futurum.

Hec autem est intentio Scripture,<sup>1</sup> ubi dicit quod novit ea que non sunt  
 tamquam ea que sunt, et iterum Augustini,<sup>2</sup> cum dicit quod non aliter novit res  
 725 postquam facte sunt quam antequam fierent. Propter hoc etiam dicit Boetius<sup>3</sup>  
 quod non est in Deo previdentia, sed providentia, sive procul videntia. Propter  
 hoc etiam dicit Damascenus, libro secundo, capitulo tertio,<sup>4</sup> quod solus Deus  
 semper ens, magis autem et super semper; non sub tempore est, sed super  
 730 tempus. Propter hoc etiam dicunt ubique<sup>5</sup> sancti quod Deo nichil preterit,  
 nichilque futurum est, sed totum presens est, accipiendo per presentialitatem non  
 simultatem aliquam positivam, sed indistantiam solam, ut sepe dictum est.

Quod notitia futorum dicitur prescientia non  
 quia scientia precedat scitum, sed quia unum scitum  
 precedit aliud. Quarta demum propositio est quod licet notitia futorum

---

715 quod/deitas add Ve // in essendo om BoVb; mg Tr; in existendo Vd // essendo mg Br;  
 exemplificando del Br 716 aut<sup>2</sup> om Vb; lin BoTr // successionis/succedens A // infra mg Tr;  
 ita del Tr 717 quiddam/quoddam BoBrTrVdX; quidem A // intercidit corr Tr; [Fa 262va] // hac  
corr Tr 718 in<sup>1</sup> lin Tr; et del Tr // antea/ante ABoBrFaPeTrVdVeVn // ut scilicet/vos A  
 719 nichil/nihil X 720 ita corr Br 721 vero/non A 722 sibi nullum est iter Vn; nullum  
 est sibi Fa 723 autem est inv Tr // est mg Bo 724 augustini/augustinus X; qui del Pe //  
 novit/ea del Vb 725 sunt mg Tr // etiam om Pe 726 sed providentia om A // sive/simul Br  
 727 libro 2 capitulo tertio add in mg X // etiam dicit inv BrVe; etiam Bo // capitulo tertio om  
 X; dicit add BoTr 728 et super inv X // super<sup>1</sup> mg Tr // semper<sup>2</sup> lin Br // sed/secundum A  
 729 quid intelligent sancti per præsentialitatem quando dicunt totum esse præsens deo add in  
mg X // tempus/tempore X // hoc om Ve // etiam dicunt om Vn // sancti/dictunt del Tr // deo  
 nichil inv Vn; nil X // preterit/preteriti ABoBrVdX; preteriter Pa 730 nichilque/nisi quia  
 Fa; nilque X // est<sup>1</sup> mg Vb // non/per add Fa 730-731 non simultatem iter Vn 731  
 ut...est om BoTr; [X 882b] 732 futorum/tuo del Vn // non/nec Vd 733  
 scientia/prescientia Ve; corr Br // scitum<sup>1</sup>/citum Pe // scitum<sup>2</sup>/citum Pe 734 quarta  
 propositio add in mg X // prece-dit/precedat PeX; [Ve 221vb] // aliud om et lac Ve; [Vd 261rb]  
 // demum propositio inv Tr

---

<sup>1</sup> Ad Romanos 4.17. <sup>2</sup> E.g. Augustinus, De trinitate XV, c.13, n.22 (CCL 50a, 495.31). <sup>3</sup>  
 Cf. Boethius, De consolatione philosophiae V, prosa 6 (CCL 94, 102.61-62). <sup>4</sup> Cf.  
 Johannes Damascenus, De fide orthodoxa II, c.3 (PG 94, col. 867). <sup>5</sup> E.g. Augustinus,  
Enarrationes in Psalmos, Psalmus 49, 11, n.18 (CCL 38, 589.21-32) et Psalmus 43, 8, n.8  
 (CCL 38, 485.11-19); De vera religione, c.49, l.61 (CCL 32). Cf. Anselmus, De concordia

735 quam Deus habet possit dici intuitiva in ordine ad obiectum intuitum et terminans aspectum, in ordine vero ad obiectum denominative cognitum, que sunt existentie futurorum, licet non possit dici proprie futuri expectatio nec simultanea intuitio, dicitur tamen prescientia quia scitum subsequitur — non quidem scientiam, cum omnino sit indistans, sed quia sequitur aliud in proprio genere. Est enim futurum  
 740 in ordine ad presens nunc quod est in tempore, non autem in ordine ad intuitum divinum.

Hii tamen que dicta sunt videntur aliqua obviare. Indistantia namque, cum sit negatio relativa, videtur preexigere existentiam terminorum; sed actualitates futurorum contingentium non existunt; ergo non videtur quod Deitas  
 745 sit similitudo indistans ab actualitatibus contingentium futurorum. Unde videtur eadem difficultas de indistantia et de simultate positiva, quare sicut Deitas non potest per modum simultatis attingere actualitates futurorum, sic videtur quod non possit eas attingere per modum indistantis.

Preterea, inter contraria immediata aut inter contraria habentium medium  
 750 positivum, non reperitur medium per abnegationem omnium tam medii quam extremorum, immo abnegatio extremorum de necessitate ponit illud medium positivum, sicut nec album nec nigrum ponit aliquem colorem medium; sed distare per prius ab aliquo et distare tamquam posterius sunt opposita, esse vero simul est medium inter illa; ergo cum negatur distantia prioris et posterioris ab aliquo respectu alicuius, ponitur de necessitate simultas respectu illius. Et ita dicendo quod Deus est indistans ab actualitatibus futurorum, necessario ponitur quod sit coexistens et simultanee attingens, et reddit opinio prima.

---

735 in corr Pe // terminans/terminat Tr; ? add in lin Tr 736 existentie corr Vd; [Pe 222rb; Br 410rb] 737 possit dici om BoTr // dici proprie inv Fa // expectatio/aspectatio Ve? dici possit add BoTr 738 quidem mg Tr; quoddam del Tr 739 aliud/id A 740 ordine<sup>1</sup> corr Tr // ad presens iter in mg Tr // in<sup>2</sup>/ordum del Tr // ad<sup>3</sup>/presens del BoTrVb; presens add in mg Tr 742 arguit contra prædicta et primo add in mg X // hiis/his X // videntur mg Tr; mirum del Tr // videntur aliqua/multa videntur Fa 743 negatio relativa inv X; relatio negativa BoTrVb; negatio relativa del Vb // videtur iter Br // preexigere iter Vn 744 actualitates corr Vd; auctualitates Ve // futurorum om Ve // contingentium om Br // non<sup>1</sup> corr Tr // non<sup>2</sup> mg Tr // deitas/divinitas Br // indistans[Tr 410ra] // actualitatibus/actualibus A // futurorum iter in mg Tr; non existunt ergo del Vn 746 eadem/talis A // indistantia/instantia Vb // de<sup>2</sup> om Br // sicut/sic Pa // deitas/ergo del BoTr 747 potest/s del Pe // attingere/quebu 748 attingere/contingere X 749 inter<sup>1</sup> corr Tr // immediata/intermedia Pa // aut om Vn // habentium/habentia XFa 750 tam/q add Vn 750-751 quam...abnegatio/tam Fa; quam add A 751 immo mg Tr; ideo del Tr 753 distare<sup>1</sup>/tam del Vb // ab[Vb 413ra] // et/sed Fa; lin Tr; in del Tr // esse vero/esse non Bo; omne non A 754 est om Pa // negatur mg Tr; negat del Tr 755 respectu/respecto Ve 756 indistans corr Tr // ponitur mg Tr; possibilis del Tr 757 et<sup>1</sup> om Tr // simultanee corr Tr // attingens/ut contingens Ve // prima mg Tr; propria del Tr

760 Preterea, non se habet difformiter Deitas ad possibilia que non fient et ad possibilia que fient; sed non est indistans similitudo actualitatis possibilium que non fient; ergo nec est exemplar indistanter representans actualitates possibilium que evenient.

765 Preterea, si representat actualitatem istorum et non illorum, causa istius diversitatis vel est ex parte Deitatis vel ex parte creaturarum; non est ex parte Dei, quia eque est causa exemplaris et uniformis respectu omnium; nec ex parte creaturarum, quia equaliter nichil sunt in actu et equaliter possibilia sunt; igitur illud nichil est dictu.

770 Sed istis non obstantibus, dicendum est sicut prius. Ubi considerandum quod actualitates que non sunt, possunt fundare aut etiam terminare negationem relativam importatam per indistantiam, et tamen non relationem positivam importatam per simultatem; chimera enim non distat a tragelafo, non tamen potest esse simul; sic igitur Deus non distat nec est propinquus aut simul cum existentiis futurorum; et idcirco si eas representat, representabit ut non distantes nec simul existentes.

775 Et per hoc patet quod prima instantia non procedit, nec etiam secunda,<sup>1</sup> quia negatio extremorum ponit medium positivum in subiecto apto nato; sed in subiecto abstrahente a toto genere, negatio extremorum non ponit medium, immo tollit totum, non enim sequitur, si angelus sit nec albus nec niger, quod colore

---

758 difformiter/deformiter APa // deitas om Fa; divinitas Br // ad[A 287vb] // possibilia/impossibilia Vn // et om Ve 759 possibilia mg Tr; pona ? del Tr 760 nec/non Vn 761 evenient corr Tr 762 actualitatem/actualitates BoTrVe // istorum/ipsorum Pa; illorum Br // istius/illius X 763 deitatis vel om Bo; dei vel mg Bo // creaturarum/sed add Br // est<sup>2</sup> om BoFaPa // dei/deitatis BrFaPeVdVeVn 764 eque/causa? Tr // est lin Bo // exemplaris/exemplarem Pe; [Vn 243vb] // nec/est add BoTr 765 creaturarum/sed add Vd; non est del Br // quia mg ? Tr; sec del Tr // nichil sunt inv Tr; sunt Bo; nil sunt X // sunt<sup>2</sup>/fieri Bo // igitur/ergo X 766 illud/id PaVEx; om Vn // nichil/nil X 767 solvit prædicta obiecta add in mg X // obstantibus[Bo 265vb] // dicendum est om Br 768 sunt mg Bo // terminare/ad add Br 769 relativam iter Vn; om Tr; regulam del Tr // non om Vd 770 simultatem iter in mg Tr // non<sup>1</sup>/dicit add Tr // a/o del Br // tragelafo/tragelapho X; tragelatio A 771 igitur/ergo X // deus om Tr; in divinis ? del Tr; intellectus divinus add in mg Tr // est/pro add Br // aut[X 883a] // existentiis[Br 410va] 772 futurorum iter Fa // et/de del Bo // idcirco/ideo BoTr // representat om A; representet Tr; representet add in mg Tr 774 procedit/precessit Bo; processit Tr 775 quomodo negatio extremorum ponat medium positivum in subiecto apto nato et quomodo non add in mg X // in<sup>1</sup> lin Tr; et del Tr // subiecto/alio ? del Tr // nato/itaque del Vn 776 negatio del Tr; tam mediis quam add in mg Tr 777 enim sequitur inv X // sit corr A 777-778 colore medio coloretur/sit coloratus medio colore BoTr

---

<sup>1</sup> Cf. [38:742-757].

medio coloretur; Deus autem abstrahit a priori et posteriori et a coexistentia simultatis, quare non sequitur si ponitur indistans ab actualitatibus futurorum,  
780 quod propter hoc ponatur simul coexistere illis, ut opinio prima dicebat.

Non procedit etiam tertia.<sup>1</sup> Licet enim uniformiter representet Deus  
creaturas in quantum possibles sunt, non tamen similiter representat existentias,  
quia rem que hodie existit representat ut existentem, et tamen rem que numquam  
existet non representat ut in aliquo nunc existentem; res igitur que hodie existit  
785 habet in Deo similitudinem sue actualitatis etiam ab eterno; ea vero que numquam  
fient non habent talem similitudinem ab eterno.

Non procedit etiam quarta,<sup>2</sup> quia difformitas ista oritur ex parte  
existentiarum. Licet enim res equaliter sint possibles et equaliter nichil in actu,  
actualitas tamen dum existit dat sibi quod possit habere similitudinem  
790 immutabilem, tamen indistantem, quia ut sic existentia immutabilis est, que tamen  
ut futura mutabilis erat; propter quod res ut future eque representantur, sed tamen  
ut indistanter existentes non eque representantur. Et tota ratio consistit in hoc  
quod res posite in actu habent ex suis actualitatibus quod possint habere  
similitudinem infallibilem, et hoc vel coexistentem vel eternam, eternitate non  
795 ponente precessionem aut distantiam vel simultatem, sed non distantiam solam.  
In hoc ergo secundus articulus terminetur.

778 medio corr Pa // autem om Vd // et<sup>1</sup>/a add Pe // et<sup>2</sup>/t del Vd // et a mg Tr; et PeX //  
coexistentia/coexisteutia X 779 actualitatibus[Pa 243ra] 780 ponatur/ponitur A //  
dicebat/si del Br 781 etiam om Br // tertia corr Br // uni[Tr 410rb]formiter 782 sunt mg  
Vb // representat corr Br 783 quia/et Pa // rem/tunc A // que<sup>1</sup> mg Bo // hodie/hodi Vb //  
existentem/existentes A // que<sup>2</sup> corr Ve 784 existet/existat Pe // non/et add Tr //  
representat corr Tr // in...existentem/existentem in aliquo nunc BoTr; nunc iter in mg Tr //  
igitur/ergo X // que/in deo del Fa; mg Tr; non del Tr // hodie existit inv Fa 785 etiam om Tr;  
in del Tr // vero/ta del Tr // numquam/non Br 786 fient/sunt? Vd // non/nec Pe 787  
non/nec X 788 equaliter<sup>1</sup>om BoTr; ? add in mg Tr; impossibilis et equaliter del Vd 789  
existit mg Tr; in del Tr; [Fa 262vb] 790 sic om Fa 791 ut<sup>1</sup> mg Tr; in del Tr // erat/erit Pa  
// erat...future om A; ce del Vd // propter/hoc del Vd // eque om Tr; a eam del Tr; equaliter add  
in mg Tr 792 ut om Vd // indistanter/representan del Vd // tota/ideo Br // ratio/non X; mg  
Tr; non del Tr 793 quod res/quia re Ve; quia res VnFa // habent/habeant X // suis mg Tr; suas  
del Tr 794 similitudinem om Pe // vel<sup>1</sup> om ATr // eternam/eterna Pa 795 aut corr Tr; lin  
Br // vel/aut Ve // non del Tr // solam/ver similitatem del Ve 796 in hoc ergo/et in hoc X; in  
hoc Pe // ergo...terminetur/terminatur secundus articulus BoTr // secundus articulus inv X

<sup>1</sup> Cf. [38:758-761].    <sup>2</sup> Cf. [38:762-766].

## Articulus Tertius

An propositio singularis de futuro contingentи sit determinate vera vel falsa in altera parte contradictionis.

Opinio Scoti.<sup>1</sup> Circa tertium vero considerandum quod aliqui dixerunt quod de futuris contingentibus est determinata veritas, non quidem in sui natura, sed in ordine ad divinam notitiam. Ubi considerandum quod non eodem modo veritas determinata est in futuris sicut in presentibus et preteritis, quia in istis est tanta determinatio quod non est in potestate cause posse in oppositum illius effectus, in illis vero, pro instanti quo ponuntur futura, potest poni oppositum illorum, quia non necessario ponitur in effectu ab aliqua causa aliqua pars contradictionis contingentis futuri. Sed non propter hoc sequitur, si veritas contingentis futuri sit determinata quantum ad esse, quin cognitio illius determinata sit; immo est determinata pro eo quod non est de se posita in esse, sed ponenda; nec Deus habet aliquid pro obiecto futuro, quin illud habeat pro obiecto cognito. Sic igitur secundum istos concedi potest quod Deus scit Antichristum futurum et quod hec propositio est determinate vera: 'Antichristus erit'. Nec propter hoc tollitur consilium, immo tolleretur si altera pars non esset futura; si enim neutra vel utraque esset futura, non oporteret consiliari; sed quia altera, non tamen de necessitate futura est, ideo consiliari oportet.

Opinio Philosophi, primo Peryarmenias.<sup>2</sup> Fuit vero mens Aristotelis opposita, sicut patet primo Peryarmenias. Et arguit ad hoc quia si singularis de futuro contingentи erit vera determinate iam, nunc determinatum

798 singularis/? del Br // sit om A 799 vera vel falsa inv Pe // altera/utraque X 801 opinio scoti explicatur add in mg X // opinio scoti om Ve; in 1 sententiarum distinctione 39 questione 5 add X; [Vb 413rb; Vd 261va] // vero considerandum/autem considerandum est X 803 ubi mg Tr; nihil del Tr 805 quia/quoniam BoTr // tanta/causata X // potestate mg Tr; ptaute del Tr // in<sup>3</sup> lin Br; ? del Br 806 vero om Br // ponuntur futura/ponitur figura X // potest mg Vb 807 oppositum/aliorum del Pe // quia/que A // ab corr Vd; [Br 410vb] 808 contingentis futuri inv Fa // hoc[Ve 222ra] // sequitur mg Pa; lin Br 808-809 sed...futuri iter et 'vaca' primum Ve; mg BoTr; non add Tr 809 determinata/indeterminata Br 810 eo lin Ve; mg Tr; illo del Ve 811 nec[X 883b] // illud/fu del Br 812 igitur...istos/ergo firmiter X; igitur c'i( )ces A 812-813 futuro...objeto mg Ve // scit antichristum iter in mg Tr 813 quod om Pa // propositio est inv Vd; natura del Tr // determinate vera inv BoTr // vera lin Tr 814 tollitur/tolleatur Br // immo/vero A // non esset inv Bo 815 enim/ventura del Bo // neutra mg Vb // quia/que A 816 oportet om X 817 opinio philosophi explicatur add in mg X // capitulo 1 add in mg X // opinio/opinio X // primo peryarmenias/1 periermenias capitulo 1 X; [A 288ra] // fuit/sint Pe // vero/enim Vd 818 peryarmenias/periermenias X 819 si lin Tr // futuro[Pe 227va] // erit/esset BoTr // nunc/non X